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INFORME PROFESIONAL DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES SOCIOS Y DIRECTIVOS DE COMPAÑÍA ANDINA DE COMERCIO CONSUMA 
CÍA. LTDA. 

He auditado los siguientes Estados Financieros: Estado de Situación Financiera, Estado de 
Resultados, Estado de Flujo de Efectivo y Estado de Evolución del Patrimonio que se adjuntan de 
COMPAÑÍA ANDINA DE COMERCIO CONSUMA CÍA. LTDA. al 31 de Diciembre del 2011 con sus 
respectivos anexos. Dichos Estados Financieros son responsabilidad de la Gerencia de la 
Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros basados en 

mi auditoria. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento 
(NIAA), estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para obtener razonable 
seguridad de que los estados financieros no tienen errores significativos. Una auditoría incluye el 
examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de los 
principios de contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.) de las 
estimaciones importantes efectuadas por la administración y de las normas legales y tributarias 
vigentes en el país, así como una evaluación de la presentación en conjunto de los estados 
financieros. Considero que mi auditoria provee una base razonable para mi opinión. 

En mi opinión, los estados financieros mencionados en el párrafo 1 presentan razonablemente, en 
todos sus aspectos significativos, la situación financiera de COMPAÑÍA ANDINA DE COMERCIO 
CONSUMA CÍA. LTDA. al 31 de diciembre de 2011 deacuerdo con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados (P.C.G.A.) en el Ecuador. 

Como se menciona ampliamente en el litera a) de la nota N*” 2 a los estados financieros, 
COMPAÑÍA ANDINA DE COMERCIO CONSUMA CÍA. LTDA. que, pertenece al segmento de 
pymes que posee menos de US $4'000.000 en activos totales hasta el 31 de diciembre de 2007, 
bloque 3, preparará sus últimos estados financieros y llevará sus registros de contabilidad de 
conformidad con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) hasta el ejercicio económico 
2011, paralelamente se desarrollarán registros tomando en cuenta las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF) para generar los estados financieros de transición, comparables, para 
su aplicación a partir de su vigencia según la legislación ecuatoriana en el ejercicio económico 2012. 

Para la implementación de NliFs la compañía adquirió un software nuevo a inicios del año 2012. 
Actualmente la compañía se encuentra realizando la conciliación patrimonial y de resultados. 

Las cifras presentadas al 31 de diciembre de 2010 han sido incluidas solamente para propósitos 
comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA, retenciones en la fuente y otros impuestos 
fiscales, la empresa cumple con estas obligaciones. 

Adicionalmente es importante mencionar que la compañía cumple con todas las leyes ecuatorianas 
respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 21 de marzo de 2012 
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre de 2011 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Pagos Anticipados 

Otros Activos Corrientes 

Total Activos Corrientes 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Bienes 

(-) Depreciación y Amortización Acumulada 

Total Propiedades Planta y Equipo Neto 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Cuentas por Cobrar Largo Plazo 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones Financieras 

Cuentas por Pagar 

Otras Cuentas por Pagar 

Obligaciones Fiscales 

Gastos Acumulados por Pagar 

Total Pasivos Corrientes 

PASIVO NO CORRIENTE 

Préstamos Socios 

Obligaciones Financieras L/P 

Total Pasivo no Corriente 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 
Capital Social 

Reserva Legal 

Utilidad Presente Ejercicio 

Patrimonio de los Socios 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

- NOTAS 

0
 
3
0
 

UN 
h
y
 

10 

11 
12 
13 

14 
15 

16 

17 

  

SunEUNTaNDEs IPERINTENDENCIA 
OMPANÍAS 

CPERADOR 1 
BITO 

174.710 
676.267 
22.400 

273.685 
95.253 
7.486 

1.249.800 

230.546 
-73,459 
157.086 

36.174 

36.174 

1.443.059 

260.712 
381.230 
50.592 

44,955 
23.112 

760.601 

186.999 
40.229 

227.228 

_ 987.829 

393.701 
9.183 

52.347 
455.231 

1.443.059 

  

Ver Notas a los Estados Financieros  



  

COMPAÑÍA ANDINA DE COMERCIO CONSUMA CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 

" Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2011 

  

Ventas 

( - ) Costo de Ventas 

MARGEN BRUTO 

( - ) Gastos de Administración 

( - ) Gastos de Ventas 

UTILIDAD DE OPERACIONES 

Ingresos no Operativos 

Egresos no Operativos 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

(-) 15% Participación Trabajadores 

( - ) 24% Impuesto a la Renta 

( - ) Reserva Legal 

UTILIDAD NETA 

NOTAS 

18 2.113.862 

19 1.286.308 

827.554 

20 367.293 

21 393.532 

66.729 

22 49.670 

23 31.415 

84,983 

20 12.747 

20 17.134 

2.755 

52.347 

  

Ver notas a los estados financieros 
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ESTADO DE SITUACIÓN COMPARATIVO 
2010 VS. 2011 

ACTIVOS 2010 2011 Variación 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Caja y Equivalentes de Caja 143.716 174.710 30.994 

Cuentas por Cobrar 431.827 676.267 244,440 

Otras Cuentas por Cobrar 1.744 22.400 20.656 

Inventarios 209.822 273.685 63.863 

Pagos Anticipados 47.180 95.253 48.072 

Otros Activos 55.853 7.486 -48.368 

Total Activos Corrientes 890.142 1.249.800 359.657 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Bienes 226.646 230.546 3.900 
(-) Depreciación Acumulada -60.700 -73,459 -12.759 

Total Propiedades Planta y Equipo Neto 165.945 157.086 -8.859 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Cuentas por Cobrar Largo Plazo 57.878 36.174 -21.704 

Tota! Otros Activos 57.878 36.174 -21.704 

TOTAL ACTIVOS 1.113.965 1.443.059 329.094 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 
Obligaciones Financieras corto plazo 131.413 260.712 129.299 

Cuentas por Pagar 274.456 381.230 106.774 

Otras Cuentas por Pagar 42.154 50.592 8.438 

Obligaciones Fiscales 33.402 44.955 11.553 
Gastos Acumulados por Pagar 18.778 23.112 4.334 

Total Pasivos Corrientes 500.202 760.601 260.399 

PASIVO NO CORRIENTE 
Préstamos Socios 104.999 186.999 81.999 

Obligaciones Financieras L/P 63.403 40.229 -23.174 

Total Pasivo no Corriente 168.402 227.228 583.825 

TOTAL PASIVOS 668.604 987.829 319.224 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 
Capital Social 393.701 393.701 0 

Reserva Legal 6.428 9.183 2.755 
Utilidad Ejercicio 2010 45.232 0 -45.232 
Utilidad Ejercicio 2011 0 52.347 52.347 
Patrimonio de los Socios 445.361 455.231 9.870 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.113.965 1.443.059 329.094 
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COMPAÑÍA ANDINA DE COMERCIO CONSUNMA CIA. LTDA. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

Efectivo y sus equivalentes al principio del periodo 

Flujo de Efectivo en Actividades de Explotación 

Efectivo neto recibido de clientes 

Ventas 
(-) Cuentas por Cobrar 

Total efectivo neto recibido de clientes 

Total efectivo neto disponible durante el periodo 

Efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

(-) Costo de Ventas 

(-) Inventarios 

Proveedores 

Total efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

Efectivo neto usado para cubrir Gastos Operacionales 

(-) Gastos de Administración y Ventas 

(-) Otras Cuentas por Cobrar 

(-) Pagos Anticipados 

(-) Cuentas por Cobrar Largo Plazo 
Obligaciones Fiscales 

Gastos Acumulados por Pagar 

Otras Cuentas por Pagar 

Intereses Pagados por Obligaciones Bancarias 

Total efectivo neto usado para cubrir gastos operacionales 

Total efectivo neto proveniente en actividades de explotación 

Flujo de efectivo en Actividades de Financiamiento 

Obligaciones Financieras 
Prétamos Socios 

(-) Gastos no operacionales 

Total efectivo neto usado en actividades de financiamiento 

Flujo de efectivo en Actividades de Inversión 
Ingresos no operacionales 

(-) Aumento de Propiedad planta y equipo 
(-) Otros Activos 

Total Efectivo neto proveniente de actividades de inversión 
e 

(324 SUPERINTENDENu Efectivo y sus equivalentes al final del perío E A COMPAÑÍAS 

qu ABRA 200 
COTRADER 1 y 

QUO. 

    

      

    

   

143.716 

2.113.862 
244,440 

1.869.422 

2.013.138 

1.280.074 
70.097 

106.774 
-1.243.397 

748.065 
20.656 
65.206 
-21.704 
11.553 
-8.413 
8.438 

-15.783 
816.428 

-46.687 

106.125 

36.768 

15.633 

127.260 

49.670 

3.900 

-48.368 

94.138 

174,710  



  

COMPAÑÍA ANDINA DE COMERCIO CONSUMA CIA. LTDA. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Por el año terminado al 31 de diciembre de 2011 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al Inicio 393.701 

Movimiento del año 0 

TOTAL 393.701 

RESERVA LEGAL 

Saldo al Inicio 6.428 

Incremento con Utilidad año 2011 2.755 

TOTAL : 9.183 

RESULTADO EJERCICIO 2010 

Saldo Inicial 45.232 
Transferencia a dividendos por pagar 45.232 

TOTAL 0 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Por el año terminado al 31 de diciembre de 2011 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS: 

Saldo al comienzo del año 445.361 
Utilidad del ejercicio 2011 52.347 
SALDO AL FIN DEL AÑO 497.708 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La compañía se constituyó como Compañía Andina de Comercio, Consuma Cia. Ltda. el 28 de 
enero de 2003, su objeto social es la importación, exportación y comercialización de los 
siguientes bienes y productos: automotores sus repuestos y accesorios, aceites y lubricantes 
básicos alimentos, flores, electrodomésticos, bienes muebles, implementos de aseo, de oficina, 
deportivos, musicales, ropa y sus accesorios; compra, venta y arriendo de inmuebles; 
construcción de carreteras y vías de comunicación, y la prestación de servicios de todos los 
bienes y productos indicados anteriormente. 

Actualmente posee un capital social de US$ 393.701 aportado de acuerdo al siguiente cuadro: 

  

  

  

          

Socios Capital Suscrito y Numero de 

Pagado Participantes 
Luis Eduardo Ballesteros Ponce 215.083 215.083 

Luis Eduardo Ballesteros Sarmiento 178.618 178.618 

Total 393.701 393.701 
  

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

a) Base de Presentación.- 

Las políticas de contabilidad que: sigue la compañía están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, para 
determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y para 
efectuar las revelaciones, que se requiere presentar en las mismas. La Gerencia considera 
que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en tales circunstancias. 

Las NEC emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador (FNCE), son 
similares a ciertas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) promulgadas en años 
anteriores de las que se derivan, sin embargo, no han sido actualizadas en función de los 
cambios o enmiendas recientes introducidas en las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF), así como no todas las NIIF han sido adoptadas por la FNCE. La compañía ha 
entrado en el proceso de preparación para la implementación de las Normas internacionales de 
Información financiera (NIF) para cumplir con la disposición legal de cambiar las Normas 
ecuatorianas de contabilidad (NEC) y Principios de contabilidad generalmente aceptados 
(PCGA) por las NIF y NIC (Normas internacionales de información financiera y normas 
internacionales de contabilidad) a partir del año 2011 por encontrarse dentro de las compañías 
que al 31 de diciembre de 2007 poseían más de US $4.000.000 en activos totales, "bloque 

2” por lo que paralelamente a los estados financieros según PCGA y NEC las administración 
desarrolló los estados financieros del año de transición según NIC Y NIFF para generar el 
precedente comparable exigido por las nuevas normas de información financiera. 

b) Preparación de los estados financieros.- 

Los registros contables de la compañía en los que se fundamentan los estados financieros son 
llevados en dólares estadounidenses. 

c) Ingresos y costos.- 

Los ingresos por ventas son reconocidos al momento de la emisión de las facturas a los 
clientes y los costos se registran con base en las facturas emitidas por los proveedores. 
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   d) Inventarios.- 

  

 



  

  

Los inventarios se encuentran valorados al costo de adquisición, el mismo que no excede el 

valor de mercado. 

e) Propiedad Planta y Equipo.- 

Los bienes de propiedad planta y equipo se muestran al valor acumulado al 31 de diciembre de 
2010 más las adiciones del ejercicio económico 2011 al costo. Los cargos por depreciación se 
hacen a los resultados del ejercicio en base al método de línea recta y las depreciaciones han 
sido determinadas a base del sistema legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes y a 
las normas vigentes del país. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

ACTIVOS 

Edificios 
Muebles y Enseres 
Maquinaria y Equipo 
Equipos de Computación 
Equipo de Oficina 

TASAS 

5% 
10% 
10% 
33% 
10% 
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NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Caja Chica Quito 

Caja chica Guayaquil 

Banco Pichincha 

Produbanco 

Banco Bolivariano 

Inversiones Temporales (Banco Internacional) 

TOTAL 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Nacionales 

* Cuentas de Dudosa Cobranza 

Cheques Protestados 

Subtotal 

” Provisión cuentas incobrables 

TOTAL 

200 

100 

95.122 

41.407 

37.711 

171 

174.710 

626.926 

51.487 

300 

678.713 

-2.446 

676.267 

” Consuma Cia. Ltda. No ha incrementado su provisión para cuentas incobrables en el año 2011. 

* Esta cuenta se compone de siguiente detaile: 

Nombre Valor 

Magalion Kleber 12.137 

Morales Dilma 17.612 

Disprolid C.A. 5.725 

Palmo-Albego 10.506 

Villarreal Edwin Bolivar 2.650 

Supermercados Santa Isabel 2.856 

TOTAL 51.487 

NOTA 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Empleados 

Guandy Cunetas por Cobrar 

El Rousal 

TOTAL 
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NOTA 6. INVENTARIOS 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Invenatrios 273.093 

Importaciones en Tránsito 592 

TOTAL 273.685 

NOTA 7. PAGOS ANTICIPADOS 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Crédito Tributario IR años Anteriores 15.310 

IVA en Compras 4.759 

IVA en Importaciones 16.107 

IVA Retenido por Clientes 7.346 

Crédito Adquisiciones e importaciones 2.426 

Crédito por Retenciones en la Fuente 5.868 

Anticipo Proveedores 42.993 

Honorarios Anticipados 444 

TOTAL 95.253 

NOTA 8. OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Garantias 5.800 

Vasconez Luis 1.686 

TOTAL 
7488 

NOTA 9. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

  

      

  

   

  

Saldo Inicial 165.945 

Incrementos 3.900 

Depreciación del periodo o -12.758 

- SUPERINTENDENE 
TOTAL pr COMPANÍAS 157.086 
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SALDO AL. 
ACTIVO AUMEN. DISMIN, 

errenos 

Edificios 

Muebles y Enseres 

de Software 

de Oficina 

AL 

COMPARATIVO DE DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES ACUMULADAS 

30-dic-06 

11. 

186 

6 
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ACTIVO SALDO AL DEP. DEL PERIODO SALDO AL 

30-dic-06 AUMEN. DISMIN. 30-dic-07 

Edificios 43.317 9.214 0 52.531 

Muebles y Enseres 3.632 644 0 4.276 

Maquinaria y equipo 1.472 508 D 1.980 

Equipo de Computación y Software 11.479 2.260 0 13.739 

Equipo de Oficina 801 132 0 933 

TOTAL. 60.700 12.758 0 73.458 

NOTA 10. CUENTAS POR COBRAR LARGO PLAZO 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

A A 

Luis Ballesteros 5 SUPERINTENDENCIA 36.174 
BrICOMPANÍAS 

TOTAL 6.174 0.4 ABR. 201 z 
NOTA 11, OBLIGACIONES FINANCIERAS CORFO PLAZSERADOR 7 

QUITO 
Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* Pichincha 1304099-00 60.000 
* Pichincha 1259735-00 100.917 
7 Bolivariano 87.010 
Operación 15267500 27.248 
Tarjeta Mastercard Corporativa 5.537 

TOTAL 200,712. 

  

” El saldo de esta cuenta corresponde a un préstamo que se adquirio el 16 de diciembre de 2011 y se 
cancelará el 13 de junio de 2012, con una tasa de interés del 11,20% anual. 

* El saldo de esta cuenta corresponde a un préstamo adquirido el 7 de octubre de 2011 con un interés del 
11,20% el plazo de cancelación es de un año, 

El sado de esta cuenta corresponde a un préstamo recbido el 07 de octubre de 2011 y que se cancelará 
el 01 de octubre de 2012 con un interés del 11,20%.



  

  

NOTA 12. CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Locales 

Exterior 

Guandy por pagar 

TOTAL 

NOTA 13. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Dividendos por Pagar Socios 

TOTAL 

NOTA 14. OBLIGACIONES FISCALES 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

IVA en Ventas 
30% Bienes 

70% Servicios 

100% Profesionales 

Retención a la renta en relación de Dependencia 

8% Honorarios 

10% Horarios Profesionales 

1% Suministros y Materiales 

1% Servicios de Transporte 

8% Arrendamientos 
0, ici 
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    TOTAL 

53.118 

231.026 

96.186 

381.230 

50.592 

50.592 

29.331 

27 

224 

7.664 

1.189 

4.866 

  

44.955 

  

 



  

  

NOTA 15. GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Aporte Patronal y Personal 3.809 

Préstamos Quirografarios 4.075 

Fondos de reserva ] 112 

Prestamo Hipotecario 691 

Décimo tercer sueldo 1.430 

Décimo cuarto sueldo 2.508 

Vacaciones 738 

* Utilidades por Pagar Trabajadores 12.748 

TOTAL 23.112 

* Detalle de Participación Trabajadores 

Utilidad del Ejercicio 84.984 

Porcentaje de Participación 15% 

Participación Trabajadores 12.748 

NOTA 16. PRÉSTAMO SOCIOS 

Ballesteros Ponce Luis Eduardo 39.278 

Ballesteros Sarmiento Luis 147.721 

TOTAL 186.999 

Estos prétamos cargan un interés del 9% anual y no tienen plazos establecidos de pago 

NOTA 17. OBLIGACIONES FINANCIERAS (L/P) 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente 

Produbanco 40.229 

TOTAL 40.229 

El saldo de esta cuenta corresponde a un préstamo por leasing con un interés anual del 11,82% a un plazo 

de 18 meses. 

NOTA 18. VENTAS 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Ingresos por Ventas ) 2.189.157 
Descuentos en Venta RO 39.306 ENDENCIA, 
Devolución en Ventas PEO mMP ANTAS 35.989 

TOTAL q 4 ABR. 208 ——2,113.862. 
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NOTA 19. COSTO DE VENTAS 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Costo de Ventas 1.280.074 

Baja de Inventario en mal Estado 6.234 

TOTAL 1.286.308 

NOTA 20. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Personal 87.890 

Seguros y Reaseguros 2.705 

Depreciación de Activos Fijos 12.759 

Servicios Básicos 7.767 

Suministros y Materiales 4.719 

Mantenimiento de Activos 10.180 

Impuestos Contribuciones 8.642 

Combustible y Lubricantes 2.165 

Gastos de Viaje 4.203 

Otros Gastos 108.440 

Honorarios 117.824 

Participación trabajadores 12.748 

Impuesto a la Renta 17.134 

TOTAL 397.175 

NOTA 21. GASTOS DE VENTA 

Personal 138.369 

Servicios Básico 4.693 

Materiales 6.802 

Fletes y Transporte 54.017 

Gastos de Viaje 7.457 

Publicidad y Promociones E DENCIA 65.503 

Otros Gastos UPERINTENDE e 5.857 
Tia De COMPAN! AS 32.542 
Bonificaciones y Muestras 0 h ABR. 208 37.648 

Gastos de Producción 40.642 

  

COLRADOR Y 
TOTAL QUIÍÍO.._..-. “93.532.  



  

NOTA 22. INGRESOS NO OPERATIVOS 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

intereses Ganados 3 

Otros 49.666 

TOTAL. 49.870 
y __ 

NOTA 23. EGRESOS NO OPERATIVOS 

Al 31 de Diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Otros Gastos 1.211 

Gastos Bancarios 5.154 

Intereses Bancarios 15.783 

intereses Terceros 9.268 

TOTAL 31.415 

    

AOS, SUPERINTENDENCIA 
es dECOMPAÑÍAS | 

g + ABR. 2012 

CPERADOR 1 

QUITO 
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